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Господи старим претплатницима
Ово је пошљедњи број који ши- 

љемо онима нашим старим прет- 
платницима, за које смо држали 
дасу се случајно закаснили с прет- 
платом. Идукега броја неће више 
нико примити који претплате дон- 
де ие буде положио.

Админисграција 
„Цет. Вјесника“.

Цетиње, 29. јануар
Грјешната „незавпсна“ штампа 

биоградска! Да је није на бијеломе 
свијету, Србија и Црна Гора нс би 
никала престале да се грле и љубе. 
Зависна штампа и всља господа 
која су иза ње чине све могућно да 
нам загрљаје „незавксна“ не откује, 
али сила Бога пе моли, и гако 
долази који пут до немилог разлаза.

Тако вам нзлази из чланка „Ие- 
зависна Штампа“, који је угледао 
Божјега дана у 15. броју „Само- 
управе“, листа који се узима као 
израз мјеродавних кругова у влади, 
који прииадају странци старо-ради- 
кала, с Пашићем на челу.

Обећали смо да ћемо се на тај 
чланак вратити, и ево то сад чи- 
нимо.

Вазда отворе.чи, остаћемо такви 
п у овој прплпци. Признајемо, чла- 

. Јч, јС исШТО рЛПЈЈО ОНчраЗнО. 
Опрљио је горње пахуљице снијега, 
који се прилично дебело наслагао 
на нашу душу. ХоГе ли то крав- 
љење ићи даље, или ће поновна 
хладноћа од одвугнулих пахуљица 
створити тврду кору, не хмијемо ка- 
затп.

Лако је погодити шта бисмо ми 
желн.тн. Ни Србипство, ни тешке 
прилике нашега народа, ни велике 
задаће наше не допуштају нам да 
се увазвујемо у тако велики луксуз 
као што је овај несрећни наш раз- 
дор. Ајш му ми нијесмо криви; ми 
се ни у чију кућу нијесмо мијешали, 
никога нијесмо изазвали, ником зла 
учинили, па никоме чак злога ни 
пожелили нијесмо. Све што смо 
чинили, бранили смо се, а то је 
наше право, то је и наша дужност. 
Што смо се бранили енергично, 
оправдано је било енергпјом, којом 
смо ни криви ни дужни нападани, 
сложно са много страна.

Поред свега тога и таквог рас- 
положења нашег ипак се морамо 
чувати варљивих зракова, који се 
на нас пуштају. Варљивих зато, 
што очевпдно у ,,Самоуправином“ 
члапку има много непотпуности, 
много извјештачености и, рецимо 
искрено, много нетачности.

Од споменутих ,,независних“ лн- 
стова има истина подоста, који у 
неполитичкој мржњи спрам Црне 
Горене знају граница, и који у хајни 
на ову земљу и на све оно што ју 
представља иду до дивље махни- 
тосги, без икакве наде на успјех, 
без икаквих изгледа да ће икада 
б)||Т!1 услпшани, а.ти са једнпм пе- 

поречно позитивним резултатом, да 
нас од званичне Србије све више 
отурују. Ну заслуга, или кривица 
за то отуривање не припада њима, 
нити би они и у томе погледу мо- 
гли код нас што постиђи, него они- 
ма, који су дужни били, кад одсу- 
ствује могућност закона, да штетан 
рад сузбију патриотским разлозима, 
како се то чинило кад су у питању 
добри односи између Србије и Бу- 
гарске. С надлежне се стране упорно 
ћутало, и ми смо били принуђени 
да вјерујемо, да се то намјерно то- 
лернше. Само се казује шта је мо- 
рало доћн, и неминовне пошљедице 
доиста су и наступиле.

Сад је „Самоуправа" то упорно 
ћутање прекинула. Да ли за тре- 
нут, да ли за стално, не знамо. Врн- 
јеме ће показати. Искрено рећи, 
многсме се нс надамо, али допу- 
штамо да се овога пута можемо 
преварити.

Што нас иодстиче да не вјеру- 
јемо, то су опе нстачности у по- 
менутоме члапку које су се пот- 
крале, и то у толикој мјери да ни- 
јесу допустиле да се пробије исти- 
на ни као изузетак. У чланку „Ко 
је крив“ ми смо у једном од ми- 
нулих бројсва тачно казалн, како 
смо без потребе н повода вријеђани, 
и комс припада кривица за овај 
ружни раздор наш, који ничему па- 
метном не служи. ,,Самоуправа“ је 
на то оћутала, а сад излази да нам 
прича, како су криви тзв. незави- 
сни листови, градећи себе невином 
као да је сад изишла из ћивота 
мира Божјега. Шта више није спо- 
менула ни један радикалски лист 
Одсуство потребнс отворености и 
тачности види се овдје доста јасио.

Из разлога, који нас опредјељују 
да полемику потчинимо вншим, 
заједничким интересима, отказује- 
мо се од задовољства да кажс- 
мо све и да у мливо претворимо 
оно што је „Самоуправа“ у рече- 
ном чланку изнијела, а што пра- 
воме стању ствари не одговара. До- 
даћемо само, да је она врло руж- 
ну декорацију дала томе чланку 
оним, што је на трећој страни ка- 
зала о „Цетињским шпшјунима" у 
Биограду, чиме су директно и врло 
иезгранно оптужили званичну Црну 
Гору, па уједно је тим и оклевета- 
ли. Док је уводни чланак имао једну 
тенденцију, коју ми овдје. како 
виде, нристојно уважавамо, донде 
је неки грмаљ са чланком на трећој 
страни истога броја утрчао међу 
нас с биволским роговима.

Шта гребају Црној Гори шпијуни 
у Биограду? Ма у каквом раздору 
били ми, ми Србију не смаграмо 
као непријатељску државу. Србија 
јесте и остаје наша братска земл>а 
којој ми свако добро желимо. Обр- 
нуто: ми не можемо никада бити 
непрпјатељска земља према Србији. 
Наш патриотизам не допушта то 
ма какви односи међу нама посто-1

јали. А послије, све што се у Би- 
ограду дешава, казују биоград- 
ски листови, који пут више него 
што је натриотично, а 11ио они не 
јаве. то може интерес^ки. само 

непријатеље, не нас, и они то не- 
ма сумње за скупе новце и дознају. 
Црна Гора није гако богата. Писац 
те нсзграпне клевете у „Самоупра- 
ви“ не слути, на какве нас логичке 
закључке тјера тим својим поступ- 
ком. Тјера нас да у појачаној мје- 
ри посумњамо у исправност, јер 
само прикривена неисправност сгре- 
пн од шпијуна, н назире их,

КлеветајуШл тако отворено вва-
иичну Црну Гору, шта можемо ми- 
слити о искрености чланка, који је 
у истоме броју на првоме мјесту, 
и гдје се кривица за рђаве односе 
мсђу нама приписује „независним" 
листовима? Та ето сама „Самоу- 
права“ те односе пооштрава, и по- 
оштрава их једном посве уврједљи- 
вом и простачком потвором.

Ружии су то знаци. То је вр.ао 
слаб обрт на боље.

\

Полемика
Цинцаријаде, Шопијаде и Швабијаде 

у Србији
Послије Илијаде и Енеиде дола- 

зс ' ‘'шиаријаде. Шопијаде и Шва- 
бијаде на ред. Само још нијесу оп- 
јеване. Цинцарски, шопски и швап- 
скн подвизи у Србији почињу већ 
обраћати пажњу на себе свих пра- 
вих Срба. Толико их је и таквих, 
да могу дупком набити какав еп. 
Само се још није швпо какав Омир 
илп Впрлигије л.а их опјева. Он би 
морао бити малчице и хумористи- 
чки насађен. јер се све не може у- 
зети озбиљно. Има много дроња- 
вих, а много и трагикомичних при- 
зора. Духовити Брана (Цветковић) 
не би могао наћи благодарније те- 
ме од те, како се Цинцари, Шо- 
пови и Швабе размећу као Велико- 
Срби, и како бране српско име чак 
и од Црне Горе, а овамо љуште 
касе српске да нм се ребра виде. 
Један усрећава Србију својом ту- 
њавом спољном политиком, 
резултати већ од толико 
редовно наопаки; други је 
заслуга што је задуживао 
(а своје дугове отплагио, па 
као), трсћи се раскиде одушевл^ава- 
јући народ противу отимача срп- 
ских земаља, пети бранећи част 
српскога имена од Црне [ оре, ше- 
сти(са чистим швапским срцем) бра- 
нећи цјелокупно Српство од Књаза 
Николе,

Знате, 
раса, па 
Шопови 
бовању. 
ратујемо и да се ослобођавамо, за- 
то их ту није ни било, али кад тре- 
ба брати плодове извојеване сло- 
боде, онда без њих не умијемо ни 
да зинемо на залогај. Они нам то 
морају показати. Зато најбоље за- 
логаје треба њима дати. Ако им ие 
дамо драговољно, отеће их. Дигну 
хуку и буку да се до неба чује, и 
почну лактовима лијево и десно 
крчигп пут ла вам ребра поломе. 
Уједно су и најбо.њи Срби, уче чак

чији су 
година 
стекао 
Србију 
и сте-

и то прско бечких листова. 
ми смо једна инфериорна 
су нам потребни Цинцари, 
и Швабе да нас уче Ср- 
Ми смо само способни да

и оне Србовању који за Српство 
од Косова гину.

Од Цинцара два типа нарочито 
су се истакла. Оба је описао лист 
„Моћ Народа“.

Први је Алкибијадес Нуша. 'Гако 
кршген, тако и у школске књиге 
записан. Послије, ради хљеба би- 
јелога прозва се Бранислав Нушић, 
да би се свуда лакше провукао. 
Познат је као непоштедна пламе- 
њача за све касе које допадну ње- 
гове милоште. За вријеме аиекси- 
оне кризе чуда је тај човјек чинио 
по биоградским улицама. Лудјаци 
се луђе не би умјели понашати. 
Раг Аустрији, рат Шваби, рат оти- 
мач\ц х СуМи, \ј бо\, \ј смед\\ 
рат противу пљачката, напри\еп. 
брате Србине - разлнјегало се без 
престанка по биоградским улицама. 
У бурском шеширу, на товном ко- 
њу, са голом сабЈБО.м у руци мах- 
нитао је тај Цинцарин из улице у 
улицу, од збора до збора и из да- 
на у дан, бунио је и фанатизовао 
народ. А да би свој очајни патри- 
отизам и документовао, уписао је 
свога малољетног синчића у до- 
бровољце.

А иза леђа? Иза леђа свега овог 
махнитања, театрално извјештаче- 
ног, Србенда тај копао је и ногама 
и рукама да га пуковска команда 
избрише из списка и да га осло- 
боди војне службе, у чему Је и ус- 
пио. Мало то, него кад се гунгула 
стишала, нађоше касу Народне Од- 
бране похарану. А он јој је био 
гувернанта.

Историју са његовим исписива- 
њем из војске изнио је орган бив. 
министра војног ген. шт. пуковника 
г. М. Васића: ,,Моћ Иарода".

Исти тај лист износи нам други 
један цинцарски тип, који се тако- 
ђер дрско отима да истрчи иснред 
свих правих Срба, грмећи чак н на 
Црну Гору и бранећи српско име 
од ње.

То је некакав Кумануди, преко- 
редни професор универзитета био- 
градског, који се до тога положаја 
дошуњао протекцијом. Ево шта од 
ријечи до ријечи пише лист ,,Моћ 
Народа" у броју 16. од 20. ршу- 
ара т. г.: ,,То сусјеме(прво човје- 
чанство, на онда Србинство. Испред 
Србинства иде „начело", па Југо- 
словенство, паједнакостсвију ит. д.) 
сијали они, који се и норед свих 
мало прије набројаних „начела“ 
ипак нијесу могли декларисати као 
чистокрвни Срби. Има их. на при- 
мјер, који су послије толико и то- 
лико деценија ипак остали Цинцари 
или Грци или друга раса. Њима 
је гребало у зем.њи, гдјс се од пам- 
гивјека гинуло за народност, уса- 
дити увјерење да Србинство није 
ништа, није више модерно, већ тре- 
ба бигн — ,,човјек“. Ја знам јед- 
нога младог господина чије се име 
често спомиње у јавности. Он је 
успио да буде професор на нашем 
универзитету, да буде наставник 
српских принчева, да буде одбор- 
ник наше пријестоничке општине, 
да сваки часдржи нека нредавања 
или говоре на зборовима, па нами- 
гује чаки на столицу предсједника 
биоградске општине. Његово пори- 
јекло издаје му његово презиме. 
(Кумануди. Ур. Ц В ). А знате ли 
како је у службеном попису оби- 
љежена та породица, њеном во.љом 
и по њеном захтијеву? Ни више 

| ни мање, нсго је та кућа на пига-



ње: које народиости, својеручно од- 
говорила и својеручно написала — 
грчке!

Сад ће вам јасно бити зашто је 
тај Цинцарин у сједници општин- 
скога одбора у Биограду сиктао 
онако противу Црне Горе, док су 
прави Срби били умјерени, па и 
противни ономе што је Кумануди 
хтио.

За таке типове има Србија и ча- 
сти и сласти, док се прави Срби, 
салло ако нијесу партизани оних који 
ведре и облаче, прогањају и но 
свијету разилазе да траже мира и 
опстанка. Данас Србинство пропо- 
виједају Гролови, Кумануде, Нуше, 
Кацлери, Начу-ји, Џанге, Арери, 
Винтери, Папакостопуле, Сондер- 
мајери, Рибникари, НЈонови, Шва- 
бе и Цинцари. који су узели оно 
ић-вић иа презимену чисго из ор- 
динарне спекулације. Тима и Црна 
Гора нијс данас добра! Без њих 
смо се могли ослободити, без њих 
од Косова ратовати, али без њих 
не можемо данас мирно живјети. 
Хоће први комад и прву ријеч.

Дрски Г>аћегце1аиТепег-и, дрске 
добјсглице, нахрањене гладнице 
ХЈвебом српским. Сад бацају ана- 
теме чак и на главе српскијех за- 
служних владаоца.

И Срби их трне, само ако је 
њихов партизан. Јаче је партизан- 
ство од Србинства.

Прослава Светога Саве у Москви.
Москва, 15. јануара.

Свети Сана сриски просвјетител. свуда 
и иа све сгране гд;е Срба има прославља 
се сваке године 14. јануара на најсвеча- 
нији начин.

И у Српском Подворју у Москви Св. 
Сава прославл>ен је врло лијено.

Иниц'1,агивом честитога Србнна висо- 
копречасног архимандрита Михаила на- 
сгојагел.а Срнског Подворја, на дан Све- 
тога Саве 14. јануара у 10 сати изјутра 
одслужио Је свету литургију викарни епи- 
скоп московски високонреосвећени Ана- 
стасије уз асисгепиију два руска архи- 
мандрита, четири свешгеникаи петђакона, 
на којој је „хор руских пјевчика**  мело- 
дијама давао умилне анђеоске хармоније, 
које таласаху кроз колонијалне стубове 
величапственог подворскога храма, на 
чему се прикупЈваху масе пролазнога сви- 
јета. Храм је дупке напуњеи био грађан- 
ства московскога: официра, доктора, 
журналиста, и клира црквенога, а поред 
тога и просграна подворска авлија до 
цркве била се дубке напунила стотинама 
побожнога свијега По свршеној литур- 
гији пошло се корпоративно у велики 
салон, који бијаше окићец сликама цара 
и цариие руске, са владалачким сликама 
Крал.а Србије, и витешкога КњазаТоспо- 
дара Црне I оре, Брда и ПриморЈа, и са 
још знатним великанима историског зна-
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мраморолл занијемила. - Крвожед- 
не баше, које бијаху на глас јунака 
Вукаловића духо.м клонуле, сада 
наново оживЈвеле, па кадикада гло- 
биле до коже јадну рају, оне 1 ор- 
ске Лучине јунаке. Гладни чинов- 
пнци, којима још с ума пала није 
успомена, када се онај јадан народ 
одметнуо и питома под.а и своје 
скромне домове оставио, а крше- 
вите горе за становнште нзабрао 
на страх и трспст својих зулумћара, 
под заштитолх зубачког јунака, сгро 
го стали пазнти на свакога, који 
би се иоле слободнилл указао у ходу, 
раду илг. разговору, те прогонства 
изнашали и њихове мрачнс тамнице 
пунили.

ча,а, гдје бијаше постављена богата рач- 
новрсна закуска и предобједннм иићем, 
док се у великој трпезарији запосиједало 
за обједом. који се отпочео у два сата 
послије подне.

Пријед ебједа нзвршио се обред „си- 
јечења колача" (просфоре), који је био 
врло допадљив брађи Русима, шго се и 
у дому домаћинову по српском обичају 
одаје част и с.чава, великоме покровитељу 
и просвјетитељу Свегоме Сави Немањиђу,

На свечаној триези присуствовало је 
до 60 одабраних особа, на челу којих 
бијаше високопреосвећеии епискон Ана- 
сгасије са руским свешгенством, члан 
словенског обћества Аидрија Иваповић 
Дроси, пуиомоћник Црногорског „Црве- 
ног Крста“, редактори већих руских лп- 
стова, доктори, офицпри, и огмеиији 
московски трговци, те су позваип гости 
на ову свечану трпезу српску, водећи 
говор о овога великога нразника
да су се |^Ж1 иријагио осјећали чисто 
као у својој рођеној кући.

Прву здравицу подигао је срнски ар- 
химандрит Отац Михаил настојетељ Срн- 
скога Подворја, за здравље ЊегоВог Им- 
ператорског Величанства Цара Николе, 
Другу здравицу напио је Московскп Ви- 
кари|и енискон АнастасиЈе, за здравл.е 
Крал.а Србије, и за здравл>е Њ. Крал.ев- 
скога Височапства Николе I., Књаза цр- 
погорско!' вјернога друга Русије, па чему 
се дугограјпо клицало ура, ура и жнвио. 
Трећу здравицу на1шо је у подужем го- 
вору члан словенскога обћеава А. Ив. 
Дроси Кн.азу Господару Нпколи I, спо- 
менувши Његов .чпачајни 50 шњи јубилеј 
срећне владавипе за Српство и Словеп- 
ство, који је „Орлово гњијездо“, витешку 
Црну Гору, ирепородио и срећном кул- 
турном државом учпнио, неуморно раде- 
ћи за срећу п благостање свој а храброга 
народа, давши јој консгитуцију и про- 
свјегно развиће. те је и мачем и пером 
иокрио себе бесмртном славом великана 
Славенскога.

Послије обједа сриска омладина оду- 
шевл.сна, иослала је поздравни брзојав 
Његовоме Царском Величанству ЦарЈ’ 
Нпколи у Псгроград, у којега Српсгво 
и Словенство полаже гврдо иадање, у 
срећнију и бол.у будућносг као па По- 
кровител>а Балкаиских Словена.

Иза овога, послан је са Српскога По- 
дворја од српске колоиије поздравни те- 
леграм и Крал,у Србије и Његовом Кр. 
Височанству Књазу Николи I на Цетиње, 
са чиме се ова врло значајна свегосав- 
ска свечањост у Москви па Српском По- 
дворј\’ прославила носећи са собом осјс 
ђаје највишеЈ пијегета према ве.чпком срп 
скоме покровигел>у.

Уг.-Беша.

Поплава у Француској
— Тешке пошљедице и новчана криза

Ушљед силних бујица од кише ријека 
Сена, коЈа протиче средином Пармза, на- 
дошла је у го.чикој МЈери, да је поплаги- 
ла велики дио варбши и огромне шгеге 
нанијела, грозећи и Јвудским живогима. 
Од 1802. год. непамгисе, да је Сена то- 
лико нарасла.

Сада Је опасност од да.ље поплаве при- 
јешла, али су ту грозне иошл>едице.

Ријека Сена Једнако оиада и успоста- 
вл>а се већ полако ред. Вода се повлачи,

Митроносни Пашау Мостару, уви- 
див, да једино у робовању својих 
оваца може хладнокрвно ислободно 
стрићи с уплашене раје вуну, по- 
стаде већа удворица турске седлло- 
главне аждаје и дошЈведно најтежи 
душллан једног народа, који нред 
њега са страхопоштовањелл ступа 
и уллиљато пред њилл ллетенише, но- 
сећи ллу годишњп бир. Три грозна 
бича над главол\ јадне раје, која 
под тилл утиском плашЈБива постаде, 
те увијек од свакога на и од своЈе 
сјени презаше. Истина Бог, пре- 
стадоше од неколико добаони гроз- 
ни догађаји, када су дивјбс чете 
на очигјјсд мирне раје, газиле им 
преко родних њива, палећи села и 
одводећи и.м жене и дјецу у роп- 
ство; али још тада јадни родителти 
л\орадоше својс ћерке под фереџом 
гледати и звати их Фатимолг или 
Мсјримом, мјесто слатких имена Ма- 
рнје или Милице; тужни мужевп 
морадоше још крити младе своје 
жене, да би их колико је могуће 
учували бјеснила страсне Туради; 
јадна раја, кметови, ллораде још гле- 
дати, како јој вас плод муком и 
знојем стечени у агине руке и у 
зулумћарску врећу пада. Престаде, 
истнна Бог, оно кобно доба, када 

а остчвл.а за собом много талога л ђу- 
брета. Да се не би из тога породила бо- 
лест, иредузеге су брзе мјере, да се у- 
лице и куће отргну од заразе. Има вије- 
сти, да је париско новинарско дружење 
накупило прилога за пострадале на један 
мнлион н 300 хил.ада круна. Од тејесзо 
те већ раздјељено милион и 40 хнљада 
круна. Хође ли ти прилози бити довољни, 
још сенезна. По неким вијестима, нон.та- 
ва је по Паризу више упропастила, но 
што је то могао учиништи један раг ГГ) 
ловииу Париза вал.а из темеља наново 
сазидатн. Стоваришта, пристаништа, ули- 
це н жељезнице треба изнова саградити. 
Више приватних кућа треба порушити и 
нове иодигнуги То ће стати више сто- 
тнна мил.ња франака. Уређење Сене и ис- 
конавање нових канала таокђе ће про- 
гуЈати више милнона франака. Све те об- 
нове ваља спровести, јер поплава у Па- 
ри.зу није више данас тек да грађане уз- 
немири и побуни, већ она убија и дово- 
ди у опасност и читави народни живот 
у Француској. Јер ушл>ед поплаве скоро 
сва собраћајна средства у Француској 
била су поремећена. Први крајеви вароши 
нијесу имали електричног освјетлења. Два- 
десег нредграђа, која су у тијесној вези 
с вароши, била су без гаса и воде за 
пиће. Прекинута је била саобрађајна веза 
са заиадним, јужно-западним и јужним 
крајевима државе. Индусгрија је запела, 
а трговина дошла у положај да одгоди 
наручену робу, што се није дешава.чо ни 
кад су биле ратне године.

Држава ђе имати кубуре на новчаном 
поЈну. Према нараслим расходима приходи 
ће биги многомањи. Ударити нов норез, 
на то није ии помислити. Него неизб|е- 
жно биће, да се подигие једин унутарњи 
зајам. Према гоме француски свјегски бан- 
кари неће више олако давати свој иовац 
на сграну, нити гако јевтино као до сада. 
Они ће морати притећи у иомоћ својим 
суграђанима и подигнути их од пропа- 
сги. Француска ће кроз коју годипу пре- 
турити ову невол.у, а оне државе, које 
су рачупале на јевгин новац из Францу- 
ске, осјегиће гешке пош.љедице фраицу- 
ске поплаве. У најближим годипама, а то 
сгоји,скочиђе каматна стопа новцу.

Српство
Сточни обори српски у Солуну. Ср- 

бија, да би олакшала извоз стоке у ирав- 
цу преко Солуна, гдје би се могла смје- 
стиги стока намијењена за извоз морем, 
докле се не утовари у лађе, иодигла је у 
Солуну, о свом трошку, оборе. Обори су 
подије.љени у два не.тика одјељења. У јед- 
њ> ста|е 5ОО грла говеда, а у друго пре- 
ко 600 брава оваца, коза и.ш свиња. Згра- 
де су срш.ку државу счале преко 150.000 
динара, а сем тога плаћа друштву, чије 
Је земљишге, годишње закупине, кроз 10 
уговорспих година, по 27.000 динара го- 
дишње. Одређена комисија из СрбиЈе већ 
,е прегледала и примила оборе, а ових 
даиа доћи ће у Солун вегеринарски сгруч- 
њак мисирске владе I. Ј1игвуд са српским 
генералним консулом из КаЈира, да нре- 
гледа оборе, намијењене ио1лавито извозу 
сгоке из Србије за Александрију и Ми- 
сир. Г. Лигвуд имада утврди прегледом, 
да сгока из Србије у тим оборима нема 
никакве МЈешовине са сгоком турском и 
грчком којој Је због зараза забрањен при-

је бјесно Туре насртало на рају, те 
у сред чаршије, гдје царски низам 
и царски суци пролазе, мртву је о 
земЈву луполо а мирно се кући вра- 
ћало; али си очима својим могао 
гледати но херцеговачким ријекама 
и провалинама и ллушких и жен- 
ских ллртвих тјелеса, гдје их вода 
носи или иначе у чрулежу гњију; 
могао си својилч ушима слушати, 
да је ллираи који Херцеговац пре- 
ноћио у својој сироллашној кући а 
не освануо, по га усмрћена нашли 
а да нпје турски суд истрагу о зјго- 
чииу кад иовсо. Несгаде истина 
Бог оно јавно, неограничено турско 
насил.е, али још тада пред судо.м 
нс бијаше правице за јадну рају; 
још тада уз Раллазалч, када сваки 
прави Турчин данолл неће ништа 
заложигп или попити па ни пушити, 
но ноћу сити, нјани и обијесни у 
сваком раскошју измишљавају иове 
муке за иевоЈБну рају, ова није 
смјела јавно пред Турчином п\ши- 
тп, ако јој радо иије било за’ ши- 
јол\ оћутити свој псти чибук.

Просвјећена Европа нијс ллогла 
бити глуха на л\ученичке вапаје. те 
бајаги да је иешто урадила, гру- 
била јетада: „Турчип нише не про- 
гони рајуи, али још тада свчко ра- 

сгул у Масир. Ако се (лвлри увоз стоке 
из Србије и трг у Кајиру, оида ће њен 
извоз добиги сиажан иолет у ту страиу 
и опда ће бити обезбјеђен извоз знатне 
количине живе сгоке из Србије, пошто 
је Александрија трошила досада само ло- 
ШНЈУ II ситнију робу. То је било врло 
корлсно ио нанредак сточарства у Србији.

Бесједа на С. Ријеци. Српско-црквено 
лјевачко друштво на Сењској Ријеци ири- 
ређу:е 30 ог>. м-на у просторијама „Н > 
Гс! Г)еак“ бесједу с игранК()М. У коицер 
тном дијелу је пјевање бас со.ча, квар гет, 
мјешовиТш збора и мушког збора. Г1о- 
слије концерга је игранка.

Новосадско Српство у 1409 години. 
У години 1909. родилс се V Новом Саду 
335 дјеце од Срба православне вјере. Од 
тих је мушкараца 166, а дјевојчица 169. 
Умрло је пак 200мушких и 166 женских, 
свега 366. Не узимајуђи у обзшр досел.е- 
нике, новосадско је Срисгво дакле опа- 
ло са 31 душом. У Аустро-Угарској рађа 
се иросјечно од сваке хил>аде б.чизу 40. 
Срба има у Новом Саду иеш го преко 10 
хиљада, дакле, са бројем рођења дјеие 
ие бисмо могли бпти задовоЈвни. А.ји је 
ирави ужас број умиран>а! У Агстро-У- 
гарској умире нросјечно 26 до 27 ол хи- 
л>аде. У Новом Саду умрло је 366! То је 
36 од хиЈваде. Дак.че, умрло је 100 душа 
више, него што умире у редовним при- 
ликама! Главни узрок томе јаком умира- 
њу је у не;ц)В()Л>ним здравствеиим при- 
ликама. Прошле годпне, па и ове скоро 
пепрекидно су влада.че и владају заразие 
болести, које су потаманиле силну дјелу. 
Из Новог Сада тако ређи ие избијају за- 
разне болести; ондје им је, парочиго у 
запуштеним крајевима, уираво лег.чо — а 
до сад се од стране позваних, као и од 
сгране самога народа слабо шга преду- 
зимало, да с.е сгане на пуг. И о једном 
I! о другом дало би се много говсфиги. 
Нека наведени бро;евп, који речиго по- 
казују јадно и опаспо сгање, побуде све, 
да доприону, да се тој песрсћи стане иа 
пуг, а има и за то пута и начина. У го- 
дини 1909. склопљено Је 88 бракова, и то 
православних Срба са иравославним Срн- 
кињама 80, православних Срба са непра- 
вославиим женскима 6, а иравославних 
Срнкиња са иновјерцима 2. У иравослав- 
ну вјеру иријешло је из римокаголичке 
вјере шесторо, 1 мушки и 5 женских.

Мађарска школа у Сарајеву! Мађари 
раде на томе да у Сарајеву оснују ма- 
ђарску школу! И то баш у времену кад 
се налазе шко.човани Срби, да пропаги- 
рају како је из.чишно осиивати сриске 
школе кад имају државне!

Словенство
Иступио из коалиције. Послангк Фра- 

ио Супило, уредник „Мо\’о§ Пкћг’, ш го 
на С. Ријеци излази, иетупно је пз сри- 
ско-хрвагске коалиције, ш го је ова при- 
ступила кабинету Куен Хедерварију.

Раухов пад. Хрватски бан Раух одсту- 
нио јс н предао своју банску дужност. 
Новоиаимеиоваии баи д р Нико.ча нл. I о- 
ма-шнћ ноложио је заклетву. Гако ;е и 
Раухову баповању дошао једном крај.

Бугари за Парижане. Г1 бугарско Н. 
Собрање ријешило је да иош.ч.е 30.000 
франака иострадалима од поњчаве у Па- 
ризу.

јино весеЈве укинуло би бијесно 
Туре, особито би о свадба.ла, о Бо- 
жићу, о крсном иллену, у црквн нри 
исто.м богослужењу јавно се ругало 
н сллијало, — Али назад седам го- 
дина Херцеговина ллраллором за- 
нијемила, те трни и мучи.

II
Много препона имат ћеш даљном ги 
Иа путу. Храбри с’! Борбо.м се тао- 

ри муж.
Над вама штит мој! .Много човјек 
Тајних врагова у себи носи.

Ј1. Мушнцки

Ријека Неретва, која извире у 
Босни испод Волујака, текући преко 
Херцеговиие и Далмације \' Јадран- 
ско се Море излијева. 11окрај ове 
ријеке стоји сгари, главни град Хер- 
цеговипе Мостар, који Је добио ово 
име по знаменитолл римском к-'г.\ј- 
нол\ мосту. којиноти опомин.с. кгда 
је сил.чи Мехмед-паш 1 по зрсћи и\т 
су 25000 оружаника усгао да Хри- 
стјане погуче и дошав у Мостар, 
нашао га је у пламену, јер га Хри- 
стјани запалииГе да Гурчину за ћеиф 
неостане; којино ти опемиње, када 
је у њему живио бијесни лл дожде- 
рац Али паша Ри Јванбеговић Сто- 
чевић, страх и трспет хриснианства, 
чија се безакоња и данас с ужасо.м 
Спо.»\нњ\ и3 ј \ чјјј рце ;ш;



Мз Народа
Дар школи

Из Велцмја на јављају:
16. овога мјесеца посјетио је овдашњу 

осњљну школу часнн јеромонах Нићиф »р 
Симоновић, старјешнна манасгира Коси- 
јерева. Том ири.шком часни отац Нићи- 
фор изволио је подарити ученике са 20 
нернсра, нашто му од сгране малих Срп- 
чнћа захваљује управа школе. Хиљадили 
се овакви добротвори.

Српсне Земљорадничке Задруге 
у Аустро-Угарској

На крају 1908. године било је у Савезу 
283 срнске земљорадничке задруге. Од 
овога броја нада на Хрвагску ц Славо- 
ншу 170, а на Банат, Бачку и Сријем 113 
задруга.

Злдругара је било у свимз задругама 
и го:

свењтеника 121
учитеЈБа 134
трговаца 112
занагли[а 376
земЈБорадника 8161
рачна Јцзуга занимања 178
Што чини укуино 9082 за- 

друљра, а то значи и 9083 српска дома. 
У свима тим домовима бидо је близу 
60.000 душа, а сва мјеста у којима су 
срлске задруге броје око 600.000 душа. 
Толико дакле душа у 283 сриска мјеста 
стоје под угицаЈем задружне мисли.

Свп задругари имали су своје земље 
76.456 јутара, чија вриједност према најни- 
жој цијени износи 46.347.516 К. Вриједност 
зграда свију задругара и.зноси 12,267.748 
круна, а разна покретност износи око 
8,857.256 круна. Према овоме имовина 
свију задругара износи укупно 68,472.520 
круна.

На крају 1908. године задругари су ду- 
говали задругама но 12.960 нозајмица у 
суг.и 2,445.965 круна.

Позајмице су билеовако уиогребљене:
3565 позајмица за набавку спрежне и 

прнн 10Д|1е стоке у суми 525.499 круна;
2916 за арендирање (закуп) земље у 

суми 702.483 круна;
1318 поза1мииа за куповину земље у 

суми 437.669 круна;
1119 позајмица за отплату дугова и 

порезе у суми 164.949 крупа;
950 нозајмица за куповину п подизање 

зграда у суми 207.996 круна;
934 позајмица за набавку .људске н 

сточне хране у суми 109.172 круна;
697 исзајмиц:! за подизање винограда 

у суми 106.405 круна;
431 нозајмица за разне кућевне потре- 

бе у суми 39.036 круна;
196 иозајмица за иабавку разног сјеме- 

на у сумп 15.360 круна;
82 позајмице за набавку вјештачког ђу- 

брега у суми 10.937 круна;
242 позајмице за трговину и разне за- 

нзге у сумп 44.527 круна;
152 позајмице за разне корисне погре- 

бе и уиаиређење осталих иољолривредних 
»рана у су.ми 21.836 круна.

Као што се види, највише позајмица 
и.здано је за набавку спрежне и приплод- 
не сгоке, па онда за арендирање — за- 
куп — земље.

којино те напокон тјеши, јер у њему 
стоје заступници скоро свих држа- 
ва, те мислиш, да ће барем ту у 
ово наше доба правичност, мир 
већ једном завладати. Али си се 
јако преварио. Прошетајмо се мало, 
па уђимо у градску тамницу, јер 
одавде почиње наше приповиједање. 
Шта видимо?!... Спол, доба, оп- 
тужба и осуда, опачииа и разбој- 
ство, злоћа и невиност, стидљивост 
п блудЈВИвост, па и сама махнитосг 
заједно помијешано у оним гнусним 
подзешпш пеђинама, у тмини и 
окуживању, у одршшама и голо- 
тињи. Смрад и тјесноћу, окрутност 
начгша п обичаја и очигледну по- 
кварсност. у коме се они узапђе- 
ннци налазаху, није могу ће описати. 
Ову смртоносну кућу, из које ни 
десети жив не изиђе, добро су је 
описалп херцсговачки мученици у 
народним пјесмама :

„Да каква је проклетз тамнцца!
„Влага бије а пенџера није.
„I 1ема зраке суица ни мјесеца;
„У љој аежи вода до кол.ена
„А јуначке кости до рамена;
„Змије кољу а акрепн штипљу.“

У броЈу тих несретгшка видимо 
грп невине жрIве гурскога суда илп 
да бол.е речем фанариотског ми- 
трополпта, наиме Серафима Перо-

Од 283 задруга бавиле се закупом зем- 
л>е њих 105, и за силје задругаре узели 
су под ;акуп у 1908. 15.423 југара. Од 
ове земље обрађивана је заједнички и 
појединачко 700 југара, а осталих 9360 
југара раздијељено је било међу 1441 за- 
другара.

ПетарТС. Филиповић.

Привреда
Прва међународна ловачка изложба.
Бечу ће се у мају држати међународна 

ловачка изложба под заштитом цара 
Фрање Јосифа. На тој изложби, која је 
нримљена одушевљено од свију ловаца и 
ловачких удружења свјетских, свака др- 
жава имаће свој простор и подићи свој иа- 
виљон у стилу свом. лредставЈБајући зам- 
кове, дворове, или домове ловачке. Иред- 
мети изложбе биђе поди|ељени у четири 
о.тјељења: Ј1ов и његова експлоагацијафс- 
коришћавање); Индустрија и занагска ра- 
диност; Ум;егност и декоративнавјештина; 
Пољска привреда и шумарство — разу- 
мије се све у односу ка лову. За трајања 
изложбе биће конгреси, излети игд. Уз 
го ђе бнти изложба трофеа (кожа, ди- 
вљачи итд.) паса и керова свију раса и 
класа, изложба коња и остале стоке која 
служи у лову. лов на голубе, утакмица 
ловачких рогова и осталих музичких ору- 
ђа за лов; пзложба живе дивљачи; пред- 
сгаве екзотички.х ловова, кинемато: рафија 
сцена из лова пгд.

Закон за привреду у Бугарској. Како 
јавл.а „Земледћлие11, орган бугарског но- 
Јвопривредног друштва, њихово министар- 
стбо трговиие и пољопривреде припре- 
мило је законске приједлоге за утрине и 
испусте, за катастар, за унапређење сго- 
чарства, и за законске измјене из пче- 
ларства. Прва два закопска приједлога 
већ су упућена народпом собрању. Те 
тако ђс Бугарска завесш катастар прва 
па Балкану.

приповиједајући по духу своје вјере, 
братимство, јединство, јер један Бог, 
а но Еванђељу : ва сте сви једнаки 
и браћа, ако који хоће да буде 
већи међу вама, да вам служи а 
који хоће први међу вама да 
буде, да буде свима слуга....1) 
Ово су дакле грјехови оних три 
заточеника?! Ово су безакоња за 
митроносног Пашу и злочини за 
које се у турском законику налазе 
за н,нх кажњени параграфи, да у 
мукама душу испусте, да као нај- 
гори разбОЈ.шци у тамници труну?!! 
Јадгш мученици. претрпите ту тешку 
муку, јер још не знате да вас још 
гора од те чека! Та сада сте у ва- 
шој земљи, код своје браће, но до 
матЈо и то ће ва.м се ускратиги.

III
У здвојењу на врх погибељи 
Већ ми си.че тјепесне се нишге, 
Већ и миС-ти престрашенс траже 
Не живота, смрти уточиште.

Нрољеће се врати, све зеле:шло 
подс.мјехи, надежде; али ни једне 
надежде. ни једног подсдхјеха за не- 
вољнике, који већ мпр изгубише. 
Дође и Јвето са сунчаном славом 
својом, са припеком својом; али

’•) Иже ате хотеп> вт> васт> вашнпи б|,гги. 
да бћ.тета, вамт> слуга. И иже ате хошетт, вт> 
васв бмти перввш, да бЗдетн всГ.мћ рабв.

Мађари против грговинског уговора 
са Румунијом Мађарско пољопривредпо 
друштво на свом збору у почетку прош- 
лог мјесеца протестовало |е најодлучније 
противу намјере аустриске владе, да кра- 
јем прошле год|ше трговински уговор с 
Румунијом и без ријешења мађарског по- 
сланичког дома. уведе у живот, иошто 
је го очигледна незаконитост.

Једна добра ствар. Мађарско пољо- 
привредно министарство установило је 
одсјек са обавјештавање сиромашнијег 
пол.опривредног свијега у правним ства- 
рима, са задатком да даје бесплатнс са- 
свјете и обавјештења у пословима купо- 
вине и продаје землшшта, у пословима 
око нашЈБеђа и у свима осталим прав- 
ним случајима, важним за пол>ску при- 
вреду и пол.опривредни позив у земЈБИ.

Најпопуларнија жена у Енглеској
Ту скоро умрла је у Лондону жепа, ко- 

ја је својом понуларношђу била једнака 
краљици Викторији. Обје су бпле међу- 
собно до смрти велике нријагељице, обје 
су Једнако краљепале. Кралшца и „баро- 
иица" (тако су називали сви Енглези ћЗаи 
ВиЈ.гбеП СоиНз) словиле су у друштву го- 
тово као двије жене истога „раига,‘. Ба- 
роница је својим доброчинствима стекла 
глас не само у домовини, него далеко

/шАгг, брата му Јова и Леонш.ију 
Радуловића. Ту чаме већ годину 
дана и нод неком истрагом очекују 
смрт ијги живот. Сила и подмићење 
турско не надази им погријешке, 
али подупрто митроносним Нашом, 
нагони ‘их да се сами кривцима 
прогласе, те да ће им гако слободу 
израдити. Што усхтједето и извједс; 
не као пастир но као најемник мје- 
сто слободе затсчење им донесе : 
да су криви они, сами рекоше. 
Отац Серафим, архимандрит мана- 
стира Житолшслића, озбиљна и у- 
гледна лица, кому до рамена па- 
даху дуги власи а величанствена 
брада до прсију, својом добротом, 
искрености, љубави и чедности за- 
служи љубав и штовање од свога 
му милог народа, кога често по- 
дучаваше у познавање Бога. у стрп- 
љење, у наду.... Јово му брат као 
учитељ у Мостару обучаваше дјецу, 
улнјевајући им корнсних и вријед- 
ш!Х наука; узгојиваше их, побољ- 
шавајући илз физично и морално 
њпхово бнће, те \ савршавајући по 
могућности својој посебне, крчаше 
пут напретка оног народа... Огац 
Леонтија, калуђер шумског мана- 
стира Дужи и жупник града Мо- 
стара, будијаше свијест народну, 

изван и>е. Како је већ споменуто, она је 
устројила разиих хумаиигарни.х инситуци- 
)а и помагала свуда и свагдје и ноједин- 
цима и држави. једно од највеђих њези- 
них дјела било Је усгројење гржишта у 
Колумбији и граду Еаст-Ерид. Ово тр- 
жиште основала је, да доскочи сирома- 
штву опога дијела енглескога народа. На 
том се тржишту продавао живеж под 
куповну цијену, дакле се радило без до- 
битка. Трижиште је с великом свечано- 
сти отворио сам тадњи престолонашљед- 
пик принц Елуард. За ово је подузеђе 
дала баролица 5 милијона марака. У рус- 
ко гурском рату даровала је баронииа 
искључиво за — турске страдалнике 2 
милијона марака. Њезина су доброчин- 
ства неизбројива. Много је жртвовала за 
народ у Аустралији и Капланду, ге су је 
назвали „почасном грађаиком људства“.

Њезин живот и начин, како је дошла 
10 тог имања вапреено је романтичан. 
Незин отац Тома Сугс био је један од 
оснивача енглеских банака. Има је три 
кћери. Једна је била грофица Ђунапорд, 
друга маркиза Буге, а трећа Лади Бурет. 
Кад им је мајка умрла, загледа им се о- 
тац у глумицу Мелен. Он је глумици по- 
слао бразлетну, на којој је била диаман- 
тима написана понуда за жеиидбу. Глумица 
прими наруквицу (брозлетну) диаманте и 
нонуду. Но кћери његове посваде се соцем 
и бОЈКОтирале су своју маћеху заједно 
са осталим дамама високога друштва. 
Једно се вријеме водио прави бој про- 
тиву ње, а конац јебиода је отац своје 
кћери одјелио и учинио нашљедником ције- 
лога свога имања своју жену, глумицу 
Мелен. Кад је банкар умро, објесише 
кћери маћехи топзЊг-ргосезе. 14 та се 
парница водила уз свеопште занимање 
цијелога Лондона. Удовица понуди обим 
старијим кћерима половицу имања, али 
су објето с презрењем одбиле. И тако 
остаде имање удовичино. Но она се кру- 
то освети грофици н маркизи. Уда сеза 
војводу Ст. Албанса. Садајена име била 
друштвено у већем лоложају него све 
три кћери банкарове. Лади Бурдет није 
међутим иристала у.з прогонства, ко- 
јима су прогониле њезине старије сестре 
удовицу њихова оца, она је код ње вр- 
шила неку улогу Горделије, те ју је за то 
маћеха, кад се удала за војводу, пригр- 
лила к себи и њезину кћер — адоптира- 
ла. Тако је его сада Мис Бурдет, сада 
нок. Лади Бурдет, постала универзално.м 
нашл>едницом великог имања. И кад је 
пос.шје с.мрти своје иомајке примило тај 
иметак, упогријебила га је за дјела до- 
бротворности. Но Мис Бурдет, добивши 
то огромно имање од преко 50 милиона, 
имала је просаца као плеве. И она ио- 
дијели 1000 кошарица и остаде неудата 
до — 68 године. А у тој је години сви- 
јет изненадила сензацијом. Удала се за 
свог дугогодишњег секретара, којијебио 
до ње 30 година млађи. И ог.ај је своје 
име променио у Бердет-Гут, те тако ње- 
зин иметак и њезино име остаде томе 
младом, с којпм јс живје.та у врло срет- 
ном браку.

Дневник
Повратио се. Њ. Кр. В. Књаз 

Господар отпутовао је синоћ на 
Ријеку, одакле се данас повратио. * У 

Нови златни новац. Данас су из 
ковнице присијели први прим/ерцк 
нашег златног новца од 10, 20, и 
100 перпера. Израда је одлична.

Испити. Од јуче су отпочели ис- 
пити у војном стану, који ће се завр- 
шити до Њ.фебруара. Успјехје врло 
добар.

Рад Н, Скупштине. Јуче није 
било сједнице Н. Скупштине по- 
што су одбори радили на претресу 
поднесенихзаконских пројеката, али 
је данас настављен скунштински 
рад. Држи се, да ће се у току сју- 
трашњег дана и скупштинске сјед- 
нице закЈвучити.

Руска флота у Црној Гори. — 
„Биоградске Новине11 од свога стал- 
ног дописника из Цариграда, има- 
ју овај извјештај: „Јавио сам, да 
ће руска средоземна флота, састав- 
љена од четири ратна брода, по- 
ходити слободно српско приста- 
ниште Бар и ноздравити Црногор- 
скога Госнодара и честитати му пе- 
десетогодишњу владавину. Дознао 
сам, да је у саставу те ескадре у- 
чињена промјена. Неће се слати 
оклопњаче „Слово", „Цесаровић'1 и 
„Адмирал Макаров", већ оклопња- 
че „Богатир“, „Олег“, „Аурора“ и 
„Диана“ у пратњи једне торпедња- 
че и мале крстарице.

Та флота је већ допловила у 
критске воде у Суду, гдје ће се 
задржати неколико дана. Одатле 
ће отпловити за Солун и Пиреј и 
упутиће се за Бар, гдје ће адми- 
рад Маковски поздравити Књаза 
Николу. Може бити да ће и руска 
ескадра, по примјеру француске, 
отпловити у које аустриско приста- 
ниште, Спл>ет или Трст. Како ме 
увјерава један Талијан, спрема се 
и талијанска ескадра, да походи 
српско пристаниште Бар. То би тре- 
бало да буде прије походе тали- 
јанскога Краља и Краљице, који ће 
са другом ескадром походити Ц,р- 
ну Гору у марту мјесецу и чести- 
тати Књазу Николи педссетогодиш- 
њицу владавине.“

Консисторија у Никшићу. Про- 
шлог четвртка отворена је у Ник- 
[Јнићу епископска консисторија на 
свечан начин. По извршеном во- 
доосвећењу држао је говор епископ 
г. Кирил о заслугама Њ. Кр. В. 
Књаза Господара за добро и на- 
предак цркве. Том приликом егш- 
скоп г. Кирил упутио је захвалност 
Њ. Кр. В. Књазу Госнодару, на- 
шта је добио овај одговор: ,,Нека 
Бог милостиви и Његов угодник 
Св Василија Острошки благослови 
отварање консисторије, да послужи 

ни једног добротворног зрака, да 
обасја њихове мисли, да им срце 
огрије. 11оћ бијаше мрачна, по небу 
се кадикад указиваше која звијезда, 
коју одмах покријеваху густи, вје- 
тром потиснути облаци. Ноћну ти- 
шину узнемириваху кадикад једино 
гране вјетром уздрмане и лајање 
привезаних наса по оближним ста- 
новима.

У тамници свак умукнуо, само 
она три несретника немило се пре- 
вијају те уснути не могу. Смрад им 
и тјеснођа додијала, будуђност им 
се црним бојама приказује, глас им 
се у грлу осушио, проговорити не 
могу а дубока тмина не да им да 
се видјети могу, те стога страшне 
им се мисли но глави врте.

Свануло је. Тамници на врата 
неко долази, ова се растворише, те 
се сједокоси старац указа, који за- 
вика :

,,Амоге црни калуђери и ти ђа- 
урски оџа,-) Мутесариф-паша вас 
зове, да ва,м селам и бакшиш3) 
изручи.“

-) Ђауром Турци зову .чришћана а оио.м учитеља. 
) 11оздрав и лар.

(Наставиће се)



угледу наше свете цркве, реду и 
миру свештенства и народа ваше 
пастве и на част да буде њеном 
владици. Молимо овом приликом 
да примите и изручите подручном 
вам свештенству Моју захвалност 
на чуству оданости и љубави пре- 
ма Мени и Мога Дома.“ Сем тога 
поздравио је митрополита г. Ми- 
трофана и министра просвјете г.д-р 
С. Држевића.

НесреЋа у Херцег Новом. Из 
Херцег Новог јављају, да је прије 
три дана искочио из шина жељез- 
нички воз, којом је приликом по- 
вријеђено четири путника и седам 
жељезничара. Материјална штета је 
велика.

Забава. Из богослов.-учитељске 
школе примамо : Ученици и настав- 
ници Богос.-Учитељске школе на Це- 
тињу приређују уз пријатељско су- 
дејловање пјевачкога друштва,,Ње- 
гош“ на дан 1. фебруара ов. год. 
у Зетском Дому „забаву с игран- 
ком“. У првом дијелу програма пје- 
вађе сс разноврсне најл>епше срп- 
ске пјесмс у хору пјевачког дру- 
штва ,,Његош“ и у хору ученика 
„Богослов.-Учителзске Школе", за- 
тим пјевађе соло пробране пјесме 
госп. У. Јуришиђ, наставник цркв. 
пјевања и световног пјевања у го- 
ре поменутом заводу и у вел. држ. 
гимназији на Цетињу, осим тога 
пјевађе уз гусле богослов П-ге год. 
Булајиђ.

С обзиром на велике припреме 
око те забаве, увјерени смо у ве- 
лики морални успјех исте, а с об- 
зиром на добротворну сврху,ИИјер 
је чистн нриход намјењен сирот- 
ним ученицима „богословско-учи- 
тел>ске школе" — и препоручујемо 
исту најтоплије.

Цијене: Горње ложе 10 перпера; 
доње ложе 7 пернера; I партер 2 
перп. II. партер 1’50 псрп. Почетак 
у 8'Д часова у вечс. Позвани имају 
прнступа. Одјело свечано.

Невино осуђени. Прије пет го- 
дина у Америци у Пенсилванији 
осуђена су двојица Срба Милован 
Ковачевиђ и Милован Пегровиђ из 
Слуња, у Хрватској, и то први на 
смрт, а други на двадесет година 
робије, јер су окривљени били да 
су убили богаташа Тергазона. Сада 
је прави убица Јосиф Растело му- 
чен грижом савјешђу властима при- 
знао, да је то убиство извршио он 
са својим друштвом. Према томе 
Петровиђ ђе бити ослобођен, док 
је Ковачевиђ платио главом ни крив 
ни дужан.

Умро Бјернсон. Као шго пештан- 
ска кореспонденција јавља, чувени 
писац Бјернстен Бјернсон умро је 
од капље. Бјернсон је био послије 
Ибзена највеђи књижевник норве- 
шки, а био је и велики поборник 
потлачених народа, особито балкан- 
ских. О животу и раду његову про- 
говориђемо у идуђем броју. Сви- 
јетао му помен!

Напомена. Пољопривредне члан- 
ке, који су у нашем листу излазили 
под насловом „Сијање жита у але- 
јама“ прсвели су с руског богосло- 
ви г. г. Саво Ј. Иванишевнђ и Ми- 
лорад Шошкиђ, чији су потписи у 
пошЈведњем броју нехотично изо- 
стали. Молимо да се ова напомена 
прими к знању.

„Бока“ престала. Лист „Бока“, 
што је у Котору излазила, престала 
је излазити, пошто је укинута ор- 
ганизација Срба Бокел>а.

Данашњи број. Због сјутраш- 
њег празникаТри Јерарха овај број 
нашег листа излази дан раније 
пошто се сјутра у штампарији не 
реди.

Наш подлистак. Од данас смо 
ночели доноснти у подлистку „Стра- 
дање трију Херцеговаца у заточе- 

њу“ од гјок. Стеве Врчевиђа. На 
ову интересантну ствар обрађамо 
нарочиту пажњу наших читалаца.

Вријеме. Послије плахе и силне 
кише, која је трајала два дана, 
вријеме се прољепшало, јер се раз- 
ведрило и сунце синуло.

Корисна забава
За домаће вечери

Имате 20 метара платна, и сваки дан 
сиЈечеге по два метра. Послије колико 
дапа одсјећићете пошљедни комад?

У шест часова у јутру у недјељу по- 
чиње да мили буба-мара уза зид, који је 
9 метара висок. Обдан пређе 5 метара. 
а обноћ се сиушта за два. У који дан 
и час стићиће буба-мара до врха?

Позориште
Против задоцњењау позоришту, По- 

знато је, колико буни касно долажење у 
позориште. Американци се труде да и 
гоме нађу лијека. Варошком вијећу у Кле- 
веланду пошло је за руком, да законом 
уреди једну од најважнијих појава у по- 
зоришту. Казна иије одређена протнв 
публике, која радо долази касно, већ 
против управе позоришта, која допушта 
да се и за вријеме представе улази. У- 
права за сваки случај задоцнења плаћа 
по сто долара глобе. Касно долажење у 
позориште је у Америцп одомаћено у 
већој мјери но у Европи. Кругови, којима 
нозориште није друго, до мјесто, гдје 
ће показивати своје хаљипе, нарочито 
пазе, кад долазе доикан, да обраћају 
пажњу на најситније дјелове свога одп- 
јевања. Овај је обичај отео толико маха, 
да је обично први чин представе изгубљен. 
Сад се очекуЈЈ, хоће ли часни варошки 
оци К.чевеланда својом одлуком пожњети 
стварна успјеха. Јер је тешко замислити, 
да ће позоришна управа, и ако јој корак 
има ослонца па закон. моћи што преду- 
зети против америкавске публике. којој 
је она у свима приликама највећи покло- 
ник.

Несређе у свијету
Одронила се земља. Из Доњег Ковииа 

у Банату јавл.ају, Да се ушљед јаких киша 
прошле недјел>е, одронила земл>а баш 
поред папирне фабрпке у оближњој оп- 
штини. Одронила се толика маса земње 
да је под собом затрпала већи дио фа- 
бричких зграда. Један радник је погинуо, 
а шесторо њих гешко рањено.

Мова велика несрећа у Америци. Из 
Њујорка јављају да се у рудокопима код 
Прпм.|ера (Колорадо) десила велика не- 
срећа. Догодила се ужасна експлозија, 
кад су у рудокопу радила 149 радника. 
Држи се, да су сви платилп главом. До 
сад је изнесено на површину 79 љешина. 
У том рудокопу су скоро радили све 
сами Мађарн н Словаци.

Разно
Дјеца и новац. Чиновник код спл>е- 

танске трговачке фирме Петрић одниоје 
хил.аду круна да преда иа пошту. Тек у 
поштанском звању је вндио, да је новац 
изгубио. Било је јада и певол>е и отац 
његов се са реченом фирмом погоди, да 
јој ту своту наплати у мјесечним ратама. 
Међутим се том новцу брзо ушло у траг. 
У предграђу Лучцу иосвађала се дјеца и 
почукла. И то мањи са већнма. Већи су 
тражили од мањих, да им даду дио од 
неког новца, но малишани нијесу хтјели. 
Старији их садпочну тући а малпшани се 
бранили. Један човјек који је случајно 
туда пролазио упит дјецу, зашто се сва- 
ђају, а малишани му испричају, како су 
нашли на улици велике новце и како би 
сад да их нодијеле. Човјек је тај одмах 
извијесгио полицију, ова је испитала дје- 
цу и ови признадоше да су дали маши 
повац. Полиција је од мајке им узела но- 
вац но само 897 круна. 3 круне су дјеиа 
потрошила, јер су ишла у кинематограф, 
у посластичариицу и купили су духана. 
О 100 круна не знају рачун да положе. 
Новац нађени предат је одмах трговачкој 
фнрми Петрић.

Варош без сиромаха. Најнапреднији 
град у Сјеверо-Америчких и Сједнњеним 
Државама је варош Пасадена у Калифо- 
рнији. Пасадена има тридесет хил>ада бо- 
гатих становника, а међу њима има врлс 
много миЈшопара. Све породиие — изузев 
највише стотииу нороднца, које станују 
у пространим становима — имају виле 
илн усамљене палате, окружене дивнпм 

вртовима. Радничких предграђа у опште 
и нема, а сиромаха у тој вароши такође 
нема. Пасадепа не само да има диван 
'"риро.тни положај, него је и врло напре- 
дна варош. Најнапреднија класа и најни- 
жи сталеж су трговци. Сви грађани имају 
нраво да гласају за јавне ствари. Ова 
дивна варош тако је засађена врговима, 
да чини утисак једне велике баште.

Наша пошта
Стари Бар. Г. Пашку Гурашу. Пет 

перпера полагодишње нретплате на „Цет. 
Вјесник" примили смо и хвала.

Дан. Град. Управи основне школе. 
Десет перпера годишње претплате на 
„Цет. Вјесник“ примили смо и хвала.

Ријека. Г. Милу Чакићу. Пет иериера 
полагодишње прегплате на „Цег. Вјесник“ 
примили смо и хвала.

Љешкопоље. Одбору школе љеш- 
копољске. Десет перпера претплате за 
цијелу г<4дину на „Цет. Вјесник“ прнми- 

На знање!

Како за цијене тако и за исплате треба се обрађатп
ГЈодгорииа. —6 МИТРУ ЛИСИЧИЋУ

Буенос Ајрес 
Пунта Арена 
Валпарајсо 
Иквикве 
Аукланд
Нев Зеланду 
Аустралију и 
Африку

Пошто је ова Агенција 
свјетскијем друштвима са највиши.м и најбржим парабродима, 
којима они из Ливерпула океан за пет дана прелазе.

Цијене су најповољније и искључива је свака превара и шпе- 
кулација.

. За I ђутне карте пз цијеле Црне Горе као и дана одласка 
и трајање путовања треба се обрађати овој Агенциш на Цстињу, Под- 
горици и Никшиђу.

Телеграфска питања: Банац.

преко Ђенове

међународна и постоји у вези са свијем 
међу

ОБЈАВА
Ријешењем Књ. Цр. Министарског Савјета од 4. децемора 1909. број 300.

Главна Овлашђена Међународна Агенција за путовање

Мартиновић—Банац
НА ЦЕТИЊУ 

добила је дозволу да отворп за сву Црну Гору своју Агенцију за 
преважање црногорских путника, који са исправннм документима на- 
мјеравају путовати у Сјеверну и Јужну Америку као и за унутраш- 
њост Америке.

Ово Друштво Г1ОЛОЖИЛО је кауцију Књ. Цр. Влади
ОД 20 000

за гаранцију, да ђе све своје обавезе правилно вршитп, и да ђе сви 
црногорски путници уживаги на путу исте удобности и законске за- 
штите, као и сви онн путнпци чијим друштвима путовали буду, паиме 
инглешким, талијанским, француским, американским, аустро-американ- 
ским и њемачким, ц то овијем линијама:

За Нев-Јорк и Калифорнију преко Хавра, Хамбурга, Ливерпула, 
Трста и Фијуме за Монте-Видсо и

ли смо и наредили да вам се ношљу 
сви бројеви од ове године.

Никшић. Консисторији Никшићској. 
Десет перпера годкшње прегплате на 
„Цег. Вјесник" примили смо. Хвала.

Никшић Њ. В. Пр Епископу Кири 
лу Митровићу. Десет перпера годншње 
претплате на „Пег. Вјесник" прими.ти смо 
и хвала.

Администрација 
„Цетињског Вјесника"

Објава
Погписати из слободне руке продајем 

моју кућу налазећу се у Мирковој Варо- 
ши Његошева улица. Кућа је једнокатна 
са 2 камаре и 1 портиком и кужином и 
са прппадајућом башчом.

За услове обратпти се потписаном у 
Дан. граду.
3-3 Мило В Мартиновић.

На знање!

Поред моје доса- 
дањерадње, примпо 
сам се заступни- 
штва фабрике ма- 
шина

,,Минерва“
чија је солидност чу- 
вена по свијету; те 
могу свакоме пре- 
поручити ко потре- 
бује шивађих маши- 
на, да неђе бити 
преварен.

Машина има за: 
фамплије, терзије и 
цревљаре од двије 
врсте.

Цијене су испод сваке 
^=конкуренције^=

Мартиновић - Банац

Штампа К. Њ ПЈТЈмпарил Влаг.чик и одгозорни уредн.ик Лазар Чобељић


